Data Algezire XIIIIº kalendas novembris anno predicto 
[MºCCºLXXXº].

¶Petrus de Bonastre.

257

[1280], octubre, 28. Terol
Pere, rei d’Aragó, comunica als governants i al Comú de Milà que 

s’ha vist amb el marquès de Monferrato i que li ha promès 
ajuda militar, fet pel qual es deuen alegrar. Envia la mateixa 
carta a altres Comuns del Piemont i de la Llombardia i al 
marquès de Saluzzo.

 Reg. 47, f. 99r. 
 Reg. Carini 1884: II, 41-42.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, dilectis et karissimis amicis 
suis potestatibus, capitanei, concilio et Comuni Mediolani, salutem 
et dileccionem sinceram. Ut corda vestra dignis possint laudibus 
congaudere, tam propterea, ut de voluntatis nostre proposito plenam 
et indubitatam certitudinem habeatis, quam ut de condicionibus 
illustris marchionis Montisferrati, dilecti et affinis nostris karissi-
mi, plena noticia vobis adsit, universitati vestre tenore presentium 
duximus declarandum quod marchio supradictus una nobiscum 
adfuit apud Turolium, terram nostram, ubi inter nos et ipsum fuit 
deliberate colloquium celebratum. Et licet relatione plenium de casu 
qui sibi contigit ad audienciam nostram pervenisset, n[ic]hilominus 
eiusdem casus naturam, hontam et dedecus sibi factum, ore suo 
audivimus et intelleximus diligenter. Cumque hontam predictam et 
dedecus sibi factum pro nostris propriis reputemus, ut ad honorem 
suum et omnium amicorum et fidelium eius de predictis se possit 
potenter et magnifice vindicare, promisimus, et pro certo noveritis 
id invariabiliter attendemus, in reditu suo, qui proximus et felix 
erit, Domino concedente, sibi exhibere sumptibus nostris propriis 
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honorabilem militum comitivam. Quodquidem dileccioni et providen-
cie vestre duximus ad gaudium [tr]actandum, firmiter cognoscentes 
affectus et intencionis nostre fore nunquam marchioni predicto 
deesse in negociis et utilitatibus suis, set in augmentum sui meritis 
et honoris nostrum posse voluntarie exponere et libenter. Hec enim 
universis et singulis volumus non latere, ut pateat quibuscumque 
quantum amorem quantamque dileccionem gerimus precordialiter 
marchioni predicto. Rogamus igitur et requirimus dileccionem 
vestram, instantia et affectione quibus possumus, quatenus ad ho-
norem marchionis eiusdem persistere debeatis solita constantia et 
vigore. Quoniam indubitanter sciatis in proximo adveniet dies illa 
quod vos et alii fideles et amici ipsius merito poteritis congaudere 
et eiusdem adversarii ultimo exterminio contristari.

Data Turolio V kalendas novembris [MºCCºLXXXº].
¶Petrus de Sancto Clemente.
Simili forma scripsimus potestati, concilio et Comuni Cumi.
Potestati, comunis, potestati populi et mercadantie concilio 

et Comuni civitatis Papie.
Potestati, concilio et comuni Vercellarum.
Potestati, concilio et Comuni Novare, Alexandrie, Tertone, 

Yporge, Ast, Charii, Casale, Aques, Creme; universis et singulis 
extrinsecis civitatis Taurinorum; Thome, inclito marchioni Salucii.

258

1280, octubre, 28. Terol
Pere, rei d’Aragó, promet a Guglielmo, marquès de Monferrato, i 

a Tommaso, marquès de Saluzzo, ajuda econòmica i militar 
per la recuperació del comtat de Savoia, del qual ell seria el 
senyor i que cediria en feu al delfí de Vienne, i en concorda 
les condicions. 

 Reg. 47, f. 99r-v. 
 Ed. parcial Ballesteros 1963: 930-931.
 Reg. Carini 1884: II, 42.

Nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, promittimus vobis 
nobili viro Guilelmo, marchionis Montisferrati, presenti, et nobili 
Thome, marchioni Salucii, absenti tanquam presenti, quod trade-
mus vobis hinc ad mensem instantis aprilis CCL equites, scilicet, 
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CC cum equis et armis et L equites cum balistis, qui cum nostris 
expensis iuvent vos ad obtinendum et habendum pro nobis comi-
tatum Sabaudie, de quo nobis et nostris donacionem fecistis, /et 
stent pro ipso comitatu obtinendos donec obtinuerimus eundem\. 
Promittimus etiam dare et distribuere decem mille librarum turo-
nensium ad cognicionem vestram inter nobiles delfinum Vianensis, 
et dominum de la Tor, et dominum de Vilar et alios barones illa-
rum partium quos ad auxilium nostrum fore videritis fructuosos. 
Item, promittimus vobis quod quociens capitaneus noster, quem 
mittemus cum ipsis equitibus, invocaverit dictos barones seu ali-
quos ex ipsis in auxilium sui et vestri pro guerra facienda contra 
detinentes, vel qui pro tempore detinuerint, dictum comitatum vel 
partem eiusdem, providebit idem capitaneus ipsis baronibus et 
militibus cum eis venientibus pro ipsa guerra in victualibus eisdem 
necessariis quandiu eosdem voluerint in faciendo sibi dicto auxilio 
residere. Exercitus vero predictum adducant dicti barones quibus 
noster capitaneus non teneatur in aliquo providere. Promittimus 
etiam vobis quod, cum contingerit nos habere et tenere dictum 
comitatum, restituemus domine delfine et filio suo ea que pater 
suus quondam sibi legavit, et restituamur predictis baronibus et 
singulis ex ipsis terras que eis competunt de iure in dicto comitatu 
que nunc detinentur violenter per detentorem comitatus predicti, 
et etiam ex tunc iuvabimus ipsos barones et defendemus contra 
quoslibet detinentes iura eorum in partibus illis, vel volentes eis 
dampnum inferre occasione predicta. Similiter iuvabimus vos modo 
predicto vos predictos marchiones Montisferrati et Salucii ad obti-
nendum et habendum terras quas domus Sabaudie habet et tenet 
in Lombardia, /et tenebimus dictos equites in iuvamine predicto 
donec obtinueritis ipsas terras\. In cuius rei testimonium et cetera.